



ificativa: Memorando nº 47/2010-GAB Declaração de Dispensa em 11/03/2011. ELIEZER MOUTA TAVARES. Pro-Reitor de Administração. Ratificação em 11/03/2011. EDSON ARY DE OLIVEIRA FONTES. Reitor "Pro-Tempore". Valor: R\$ 882,56. Contratada: FENIX AUTOMOVEIS LTDA. Valor: R\$ 882,56

(SIDEAC - 17/03/2011) 158135-26416-2011NE900011

#### CAMPUS DE ABAETETUBA

##### EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2011

Nº Processo: 2305100998201098. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 08088541000125. Contratado: WORLD AGENCIA DE VIAGENS. -OPERADORA E CONSOLIDADORA DE. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de emissão e reserva de passagens para atender o IFPA-Campus Abaetetuba. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/03/2011 a 01/03/2012. Valor Total: R\$2.500.000,00. Fonte: 112000000 - 2011NE800027. Data de Assinatura: 01/03/2011.

(SICON - 17/03/2011) 158508-26416-2011NE800006

#### CAMPUS DE BELÉM

##### EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2011

Nº Processo: 23051000579201171. Objeto: Pagamento de Serviço Prestados de SERVIÇOS POSTAIS prestado pela empresa Brasileira de Correios e Telegrafos-ECT em virtude do término do contrato nº 012/2009, prestado ao Campus Belém IFPA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93. Justificativa: Memorando nº 002/2011-DEPAD/SECON Declaração de Dispensa em 16/03/2011. CARLOS AUGUSTO REIS RODRIGUES. Ordenador de Despesas Substituto. Ratificação em 16/03/2011. DARLINDO MARIA PEREIRA VELOSO FILHO. Ordenador de Despesas. Valor: R\$ 50.000,00. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Valor: R\$ 50.000,00

(SIDEAC - 17/03/2011) 158306-26416-2011NE800014

#### INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

##### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2011

Nº Processo: 23326000084201175. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de implantação, treinamento, suporte e manutenção do sistema de Controle Acadêmico dos novos Campi e Reitoria do IFPB. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93. Justificativa: Potencializar as informações que tramitam no Setor de Controle Acadêmico, visando maior agilização dos trabalhos. Declaração de Inexigibilidade em 17/03/2011. MARIA OSMARINA NOGUEIRA DE MENDONÇA. Coordenadora de ecompras e Cadastro. Ratificação em 17/03/2011. JOAO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA. Reitor. Valor: R\$ 246.058,71. Contratada: FRJ-INFORMATICA LTDA. Valor: R\$ 246.058,71

(SIDEAC - 17/03/2011) 158138-26417-2011NE900020

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2010; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Fabrico da Costa Dias; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 030/2010, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 15/03/2011, João Batista de Oliveira Silva, pelo Contratante, e Fabrico da Costa Dias, Contratado.

#### CAMPUS DE JOÃO PESSOA

##### AVISO DE ANULAÇÃO

##### DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2011

Fica anulada a Dispensa de Licitação supra citada referente ao processo nº 23326004212201

MARIA CLEIDENÉDIA MORAIS OLIVEIRA  
Diretora de Administração

(SIDEAC - 17/03/2011) 158469-26417-2011NE800004

##### AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 3/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo para o Curso de Licenciatura em Química. Total de Itens Licitados: 00108. Edital: 18/03/2011 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30. Endereço: Avenida Primeiro de Maio, 720 Jaguaribe - JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/04/2011 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br

JOSELIO FERNANDES MAXIMO JUNIOR  
Pregoeiro

(SIDEAC - 17/03/2011) 158469-26417-2011NE800004

#### INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO CAMPUS BELO JARDIM

##### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2011

Nº Processo: 23297000145201199. Objeto: Contrato com a Compepa para o exercício de 2011. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93. Justificativa: Lei 8.666/93 Declaração de Inexigibilidade em 13/01/2011. LUCIENE VENÂNCIO DA SILVA. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em 13/01/2011. GERALDO VIEIRA DA COSTA. Diretor Geral. Valor: R\$ 13.042,02. Contratada: COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO. Valor: R\$ 13.042,02

(SIDEAC - 17/03/2011)

#### CAMPUS CARUARU

##### EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2011

Nº Processo: 23358000835201186. Objeto: Serviços telegráficos, telefônicos, postais e outros. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93. Justificativa: Contrato ECT 912270065, Cód. Adm. 10434410, Contrato 74/2010 MEC/SAAC/CGRL, Dispensa 129/2010 MEC/SAAC/CGRL. Declaração de Dispensa em 16/03/2011. GEORGE ALBERTO GALDÊNCIO DE MELO. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 16/03/2011. ERICK VIANA DA SILVA. Diretor Geral. Valor: R\$ 3.000,00. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Valor: R\$ 3.000,00

(SIDEAC - 17/03/2011) 151909-26418-2011NE800000

#### CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

##### RETIFICAÇÕES

No Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 04/2008 de Adonis Queiroz Mendes, publicado no D.O.U. de 22.09.2008, seção 3, página 39, onde se lê: Data da Assinatura: 15.09.2008, leia-se: 13.09.2008

No Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 04/2008 de Adonis Queiroz Mendes, publicado no D.O.U. de 07.01.2009, seção 3, página 34, onde se lê: 02.01.2009 à 30.06.2009, leia-se: 31.12.2008 à 30.06.2009, onde se lê: Data da Assinatura: 02.01.2009, leia-se: 31.12.2008

No Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 04/2008 de Adonis Queiroz Mendes, publicado no D.O.U. de 14.01.2010, seção 3, página 40, onde se lê: 01.01.2010 à 13.03.2010, leia-se: 30.12.2009 à 13.03.2010, onde se lê: Data da Assinatura: 31.12.2009, leia-se: 30.12.2009

No Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 02/2008 de lunaly Sumaia da Costa Ataíde, publicado no D.O.U. de 22.09.2008, seção 3, página 39, onde se lê: Data da Assinatura: 15.09.2008, leia-se: 13.09.2008

No Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 14/2008 de Givanildo Alves da Silva, publicado no D.O.U. de 07.01.2009, seção 3, página 34, onde se lê: 02.01.2009 à 30.06.2009, leia-se: 31.12.2008 à 30.06.2009, onde se lê: Data da Assinatura: 02.01.2009, leia-se: 31.12.2008

No Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 05/2008 de Wendell Nogueira da Silva, publicado no D.O.U. de 07.01.2009, seção 3, página 34, onde se lê: 02.01.2009 à 30.06.2009, leia-se: 31.12.2008 à 30.06.2009, onde se lê: Data da Assinatura: 02.01.2009, leia-se: 31.12.2008

No Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 05/2008 de Wendell Nogueira da Silva, publicado no D.O.U. de 14.01.2010, seção 3, página 40, onde se lê: 01.01.2010 à 16.03.2010, leia-se: 30.12.2009 à 16.03.2010, onde se lê: Data da Assinatura: 31.12.2009, leia-se: 30.12.2009

No Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 09/2008 de Érika Bayer de Azevedo Pontes, publicado no D.O.U. de 07.01.2009, seção 3, página 34, onde se lê: 02.01.2009 à 30.06.2009, leia-se: 31.12.2008 à 30.06.2009, onde se lê: Data da Assinatura: 02.01.2009, leia-se: 31.12.2008

No Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 12/2008 de Emannelle Negrine Fernandez, publicado no D.O.U. de 07.01.2009, seção 3, página 34, onde se lê: 02.01.2009 à 30.06.2009, leia-se: 31.12.2008 à 30.06.2009, onde se lê: Data da Assinatura: 02.01.2009, leia-se: 31.12.2008

No Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 14/2007 de Sheila de Santana Melo, publicado no D.O.U. de 13.09.2008, seção 3, página 153, onde se lê: Data da Assinatura: 07.02.2008, leia-se: 05.02.2008.

No Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 14/2007 de Sheila de Santana Melo, publicado no D.O.U. de 07.01.2009, seção 3, página 34, onde se lê: 02.01.2009 à 30.06.2009, leia-se: 31.12.2008 à 30.06.2009, onde se lê: Data da Assinatura: 02.01.2009, leia-se: 31.12.2008

#### INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2011

Número do Contrato: 00114/2010, subgado pelaUASG: 158155 - INST.FED.DE EDUC.CIENC.E TEC.DO R.G.DO NORTE. Nº Processo: 23057.0635.11-18. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08603790000101. Contratado: F. GOMES ENGENHARIA E CONSULTORIA-LTDA. Objeto: Modificar o fiscal das obras e serviços do Contrato n. 114/2010-IFRN, para tanto modificando a cláusula quinta do referido contrato. Fundamento Legal: Conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores Vigência: 20/07/2010 a 19/07/2011. Data de Assinatura: 03/02/2011.

(SICON - 17/03/2011) 158155-26435-2011NE900014

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2011

Número do Contrato: 00122/2010, subgado pelaUASG: 158155 - INST.FED.DE EDUC.CIENC.E TEC.DO R.G.DO NORTE. Nº Processo: 23057.0635.11-18. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08333106000119. Contratado: INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUcoes -MANGUEIRA LTDA. Objeto: Modificar o fiscal das obras e serviços do Contrato n. 122/2010-IFRN, para tanto modificando a cláusula quinta do referido contrato. Fundamento Legal: Conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores Vigência: 09/08/2010 a 08/05/2011. Data de Assinatura: 03/02/2011.

(SICON - 17/03/2011) 158155-26435-2011NE900014

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2011

Número do Contrato: 221/2010. Nº Processo: 23057.0635.11-18. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08333106000119. Contratado: INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUcoes -MANGUEIRA LTDA. Objeto: Modificar o fiscal das obras e serviços do Contrato n. 221/2010-IFRN, para tanto modificando a cláusula quinta do referido contrato. Fundamento Legal: Conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 29/11/2010 a 28/05/2011. Data de Assinatura: 03/02/2011.

(SICON - 17/03/2011) 158155-26435-2011NE900014

##### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 4/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para fornecimento e instalação de cobertura metálica nos campi Nova Cruz, Pamamirim e São Gonçalo deste IFRN. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 18/03/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Av. Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/03/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO  
Pregoeiro

(SIDEAC - 17/03/2011) 158155-26435-2011NE900014

##### RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2011

O IFRN, através da Comissão Permanente de Licitação, e considerando o Despacho nº. 024/11 de 17 de março de 2011 do Diretor de Engenharia e Infraestrutura, Josué Martins da Silva, julgamos vencedora da licitação as seguintes empresas: 1 - SOLON ENGENHARIA LTDA (LOTES 1 e 4) e 2 - INDÚSTRIA, COMERCIO E CONSTRUÇÕES MANGUEIRA LTDA (LOTE 2).

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO  
Diretor de Licitação

(SIDEAC - 17/03/2011) 158155-26435-2011NE900014

#### CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

##### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2011

Nº Processo: 23058003206201192. Objeto: Contratação de serviço para fazer face às despesas de publicação no Diário Oficial da União, no exercício de 2011. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93. Justificativa: Conforme Parecer 131/2011-PROJU de 14/03/2011. Declaração de Inexigibilidade em 16/03/2011. JULIANA RANGEL BARBOZA. Chefe do Departamento de Administração do Campus Natal - Zona Norte. Ratificação em 16/03/2011. GUSTAVO FONTOURA DE SOUZA. Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte. Valor: R\$ 25.000,00. Contratada: IMPRENSA NACIONAL. Valor: R\$ 25.000,00

(SIDEAC - 17/03/2011) 158368-26435-2011NE900014